
12 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2504 - Página. 01 a 18

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 58, DE 06 DE JULHO DE 2022. Determina o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar 2018001142, na forma que indica 
e dá outras providências.O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 59, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO o art. 161, inciso II da Lei Complementar Municipal nº 01, de 23 de Dezembro de 2009; CONSIDERANDO a redação do § 5° do 
art. 153 da Lei Complementar Municipal nº 01, de 23 de Dezembro de 2009; CONSIDERANDO a decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018001142; RESOLVE: Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar 2018001142, em relação em face da ausência de 
contrariedade a Lei Complementar Municipal nº 01, de 23 de Dezembro de 2009. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de julho de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 25, DE 07 DE JULHO DE 2022. Nomeia cargos de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º NOMEAR, a partir do dia 01 de julho de 2022, GISELLE RENATA ALENCAR DE AQUINO, para o cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE UNIDADE, simbologia EP-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 01 de julho 
de 2022. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de julho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe 
de Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 26, DE 07 DE JULHO DE 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3° do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, 
VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 13, da Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER a partir do dia 01 de julho aos servidores relacionados no 
anexo único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante na forma que indica. Art. 2° As despesas de-
correntes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 01 de julho de 2022. GABINETE DO 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de julho de 2022.  FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito
GEORGE VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 26 DE 07 DE JULHO DE 2022

Giselle Renata Alencar de Aquino Gerente de Unidade R$ 1.500,00

Janete Clarice Amaral da Costa Arndt Assessor Especial II R$ 1.500,00

Gabriel Ange Barcelos Silva Assessor Especial III R$ 1.000,00

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de julho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Ga-
binete do Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

RESOLUÇÃOPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. RESOLUÇÃO CAB Nº 009, DE 20 DE MAIO DE 2022. Concede incentivos fiscais e econômicos à 
empresa VARICRED DO NORDESTE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA na forma que dispõe e dá outras providências. O COMI-
TÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições constitucionais que lhe conferem o Art. 44 da Lei 
Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa municipal de desenvolvimento econômico, a política de incentivos fiscais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 2

e econômicos destinada ao desenvolvimento do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico e de prestação de serviços, e dá outras providencias; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2022003829; CONSIDERANDO o inteiro teor do Parecer nº 007/2022 – PGM/GAP, 
emitido pelo Grupo de Análise de Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: 
Art. 1º Ficam concedidos à empresa VARICRED DO NORDESTE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 10.894.117/0001-
10, com sede à Avenida Vereador Francisco Pessoa de Lima, nº 1700, Toco (Jurema), Caucaia/CE; os seguintes incentivos fiscais: I) Redução de 90% 
(noventa por cento) no valor do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano (IPTU), conforme Art. 12, caput e § 2º, da Lei Municipal nº 
3.391, de 22 de dezembro de 2021; II) Redução de 50% (cinquenta por cento) da alíquota do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), 
conforme Arts. 15 e 17, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; III) Redução de 40% (quarenta por cento) do Imposto Sobre a Trans-
missão Inter Vivos de Bens Imóveis (ITBI), conforme disposto no Art. 19, caput, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; Art. 2º Ficam 
concedidos à empresa VARICRED DO NORDESTE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 10.894.117/0001-10, com sede à 
Avenida Vereador Francisco Pessoa de Lima, nº 1700, Toco (Jurema), Caucaia/CE; os seguintes incentivos econômicos: I) Redução de 90% (noventa 
por cento) do valor calculado das taxas de emissão de: a) Alvarás de construção, de habite-se, de regularização e de desmembramento emitidos pela 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental (SEPLAM); b) Alvarás de funcionamento emitido pela Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento (SEFIN); c) Alvarás sanitários emitidos pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS); II) Execução do serviço de alongamen-
to da Avenida Vereador Francisco Pessoa de Lima, de forma a promover o acesso da mesma junto ao IV Anel Viário de Fortaleza, na forma do Art. 39, 
inciso I, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021. Art. 3º A empresa beneficiária deverá recolher 3% (três por cento) do total dos incen-
tivos fiscais usufruídos ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico (FMDE) ou outro que venha a substitui-lo, na forma do Art. 50, caput, da 
Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021. Art. 4º A empresa beneficiária deverá comprovar, documentalmente, e de maneira anual, o número 
de empregados a seu serviço, ao Comitê de Avaliação de Benefícios, cabendo a este efetuar a fiscalização do cumprimento do disposto no Art. 11 da 
Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, adequando, se for o caso, a isenção à média mensal de empregados absorvidos, verificada no ano 
anterior e, em sendo o caso, efetuando o lançamento e cobrança da diferença de tributos disso decorrente. Art. 5º Os incentivos fiscais e econômicos 
concedidos por esta Resolução terão prazo de validade de 10 (dez) anos, conforme Art. 11, inciso VI, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro 
de 2021, desde que atendidos os requisitos estabelecidos no referido diploma legal, ressalvado o disposto no Paragrafo único do mesmo artigo. Art. 
6º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 20 de MAIO de 2022. GUTHEMBERG 
HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Presidente. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Membro. GEORGE VERAS BANDEIRA - Membro.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 225, DE 04 DE JULHO DE 2022. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, 
de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos 
Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, 
referente ao mês de JUNHO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à 
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 225, DE 04 DE JULHO DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

MÊS/ANO: JUNHO/2022

Nº Matrícula Nome do Servidor Total

1 24139 Adailson Barros de Araújo 20

2 24143 Aézio Kleber Sales Matias 20

3 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 20

4 24148 Ângelo Marcio Vieira Duarte 20

5 24152 Antônio Holanda Cavalcante 10

6 36130 Antonio José Moreira de Sousa 20

7 24157 Benedito Neirton da Cunha 20

8 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 20

9 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 3

10 24190 Humberto Freitas Dias 10

11 36179 José Ademar Costa dos Santos 20

12 36178 José Flávio Soares dos Santos 20

13 24196 José Lindomar Nogueira Lima 20

14 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 9

15 24218 Maria José das Chagas 20

16 47515 Paulo César Oliveira Lima 20

17 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 227, DE 04 DE JULHO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por 
Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Art. 
129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna referente 
aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JUNHO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 
2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 227, DE 04 DE JULHO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS

MÊS/ANO: JUNHO/2022

ORD MAT. NOME CARGO TOTAL

1 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

2 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 72

3 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

5 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 24

6 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08

7 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

8 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

9 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

10 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

11 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 24

12 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

13 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

14 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

15 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 64

16 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

17 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

18 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

19 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 4

20 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

21 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 56

22 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

23 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 24

24 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

25 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 32

26 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 72

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

28 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

29 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

30 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 40

31 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

32 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

33 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 8

34 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

35 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

36 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 8

37 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

38 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 40

39 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

40 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

41 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 40

42 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 40

43 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 64

44 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

45 35408 ELITON FERNANDES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

46 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

47 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

48 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

49 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

50 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 48

51 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 96

52 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16

53 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

54 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

55 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

56 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

57 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

59 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

60 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 5

61 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

62 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

63 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

65 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 80

66 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

67 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

68 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

69 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

70 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 80

71 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

72 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 96

73 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 72

74 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8

75 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8

76 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 16

77 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

78 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

79 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

80 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 56

81 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 88

82 66146 JEAN CARLOS FACUNDO FERREIRA ENFERMEIRO 104

83 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 96

84 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 32

85 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

86 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

87 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

88 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO 16

89 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 48

90 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

91 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

92 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 80

93 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

94 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 08

95 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 40

96 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 96

97 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 16

98 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

99 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 72

100 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

101 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 16

102 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 6

103 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

104 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

105 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

106 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 40

107 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 40

108 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

109 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

110 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

111 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

112 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

113 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 40

114 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 32

115 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 40

116 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

117 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRA 96

118 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 8

119 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO 48

120 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 64

121 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

122 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 112

123 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

124 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 80

125 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 88

126 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 08

127 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

128 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

129 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 16

130 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 72

131 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

132 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88

133 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 48

134 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

135 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

136 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

137 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

138 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

139 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 56

140 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

141 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

142 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

143 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

144 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 7

145 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

146 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

147 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

148 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 24

149 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 96

150 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

151 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 80

152 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

153 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 80

154 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 64

155 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8

156 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 88

157 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

158 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

159 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

160 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

161 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 160

162 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 160

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 236, DE 08 DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS, 
NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores 
ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Orga-
nizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e 
percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamen-
tária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos.
Art. 4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 236, DE 08 DE JULHO DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDEE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PRO-
CESSO 

DATA 
PROCES-

SO PO
R

C
EN

TA
G

EM
 (%

)

BASE LEGAL DA 
PORCENTAGEM

1 53930 FRANCISCA JULIA-
NA PESSOA

AGENTE
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE

ESPECIALISTA SAUDE 
MENTAL E ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 
360 HORAS FACULDADE 

DE QUIXERAMOBIM

2022008935 07/06/2022 20
Art. 20, inciso II da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Munici-
pal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 8

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 72/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022. CONCEDE PROGRESSÃO A CHARLES NUNES DE MELO E FRANCISCO AUCELIO 
ALVES MARINHO, devido à desenvolvimento de carreira. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 15, da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011; CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) não se encontra em 
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro 
ente federado nos termos do art.17 da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de 12 meses de que 
trata o §1º do art. 17 da Lei nº2.242 de 12 de julho de 2011. RESOLVE: Art. 1º -  PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos 
e Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, de acordo com o artigo supracitado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os 
servidores abaixo relacionados:

MAT NOME CARGO REF ANTERIOR REF ATUAL

55964 CHARLES NUNES DE MELO AUDITOR TESOURO MUNICIPAL CFP/NS08 CFP/NS09

55967 FRANCISCO AUCELIO ALVES MARINHO TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM08 CFP/NM09

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seu efeito financeiro a 01 de julho de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 01 de julho de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 73/2022, DE 04 DE JULHO DE 2022. CONCEDE PROGRESSÃO A ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS E NARCELIO DE SÁ 
PEREIRA FILHO, devido à desenvolvimento de carreira. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 8, inciso III, artigo 15, artigo16, parágrafo 1º e artigo 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011;
RESOLVE:  Art. 1º -  PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planeja-
mento e Orçamento, de acordo com o artigo supracitado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os servidores abaixo relacionados:

MAT NOME CARGO REF ANTERIOR REF ATUAL

72257 ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS AUDITOR TESOURO MUNICIPAL CFP/NS01 CFP/NS04

72256 NARCELIO DE SÁ PEREIRA FILHO AUDITOR TESOURO MUNICIPAL CFP/NS01 CFP/NS04

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seu efeito financeiro a 01 de março de 2022 para a servidora ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS e 02 de março de 2022 para o servidor NARCELIO 
DE SÁ PEREIRA FILHO. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 04 de julho de 
2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 74, DE 07 DE JULHO DE 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 
143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o  Parag. 3º do art. 4º do Decreto nº 516,de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia, e no art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER ao servidor Flávio Fernandes 
da Silva, matrícula Nº 76962,  Função de Confiança, gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante no valor mensal descrito a seguir a 
partir de 1º de junho de 2022. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO VALOR

FLÁVIO FERNANDES DA SILVA 83621 FUNÇÃO DE CONFIANÇA 500,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. CONSI-
DERANDO que o mesmo alterou cargo comissionado de Assessor Técnico II, matrícula 34928, para FUNÇÃO DE CONFIANÇA, matrícula 83621. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 07de julho de 2022. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 9

RIA Nº 75/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos 
e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira; CONSIDE-
RANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês de 
JULHO/2022 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês JUNHO/2022 dos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial III

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

82941 Antônio Marcos Eleotério da Silva Assessor Técnico I

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

83622 Cristina Mayara de Oliveira Alves Vasconcelos Assessor Técnico II

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor Técnico II

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 10

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I

74243 Lorena Barroso Soares Secretário Adjunto

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

82803 Ney Lopes Barbosa Junior Secretario Adjunto

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Ronia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 08 de JULHO de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT .



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 11

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA DE N° 052, DE 11 DE JULHO DE 2022. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA no 
uso de suas atribuições que lhe são conferi das pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO que o servidor relacionado não se en-
contra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra 
cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício 
de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de 16.06.2021 a 16.06.2022. RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no 
Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública o servidor:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DINO MALPAGA PEREIRA 41654 ARQUITETO AGNS-B5 AGNS-B6

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 16 de junho de 
2022. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 11 de julho de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário 
Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orça-
mento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 82/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA JOYCE OLIVEIRA SANTOS PARA 
O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a partir do dia 1º 
de julho de 2022, JOYCE OLIVEIRA SANTOS, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, 
Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 83/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA MARA ÚRSULA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA PARA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, 
a partir do dia 1º de julho de 2022, MARA ÚRSULA OLIVEIRA DE ALMEIDA, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 
UNIDADE OU EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 84/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA VITOR AZIN SARRIUNE CAVAL-
CANTE PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a 
partir do dia 1º de julho de 2022, VITOR AZIN SARRIUNE CAVALCANTE, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNI-
DADE OU EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 
1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 85/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA WELLINGTON VAZ PEREIRA PARA 
O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. O SECRETÁ-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 12

RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a partir do dia 1º 
de julho de 2022, WELLINGTON VAZ PEREIRA, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, 
Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 86/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA ANTONIO CARDOSO TINDO 
NETO PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a 
partir do dia 1º de julho de 2022, ANTONIO CARDOSO TINDO NETO, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE 
OU EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 87/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA JOSUE DA SILVA RODRIGUES 
PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a 
partir do dia 1º de julho de 2022, JOSUE DA SILVA RODRIGUES, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE OU 
EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSO-
AS E TECNOLOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 88/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA CARLA CAROLINE MARQUES DO 
CARMO PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-
2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a 
partir do dia 1º de julho de 2022, CARLA CAROLINE MARQUES DO CARMO, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 
UNIDADE OU EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 89/2022, DE 1º DE JULHO DE 2022. NOMEIA DANIEL DO NASCIMENTO CAR-
LOS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, SIMBOLOGIA EP-2. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, a 
partir do dia 1º de julho de 2022, DANIEL DO NASCIMENTO CARLOS, no cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE 
OU EQUIVALENTE, Simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021. Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 13

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  91, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor 
ANTONIO CARDOSO TINDO NETO, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho de 
2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GE-
ORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  92, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora 
CARLA CAROLINE MARQUES DO CARMO, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO 
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho 
de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  94, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor 
DANIEL DO NASCIMENTO CARLOS, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a partir de 1º de 
julho de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 98, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º in-
ciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; 
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, 
constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor JOSUE 
DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho de 2022. Art. 2° As 
despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Mu-
nicipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 
1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  99, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 14

JOYCE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECU-
ÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho de 2022. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VE-
RAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 100, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora 
MARA URSULA OLIVEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO 
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho 
de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  104, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor 
VITOR AZIN SARRIUNE CAVALCANTE, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO 
PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho 
de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº  105, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO 
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º 
inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Cien-
tífico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor 
WELLINGTON VAZ PEREIRA, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECU-
ÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de julho de 2022. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VE-
RAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 106, DE 1º DE JULHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade 
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da 
Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora GIOVANNA IDALINA DE ANDRADE SALES, 
matrícula: 83206, ocupante do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRA-
BALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a partir de 1º de julho de 2022. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
em 1º de julho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 15

EXTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.30.02- SEINFRA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 128/2020. 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2020. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDI-
CIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 (VINTE) LITROS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA DE CAUCAIA. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-
06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: CAMILA FRAGOSO AGUIAR DOS 
ANJOS - ME, inscrita no CNPJ Nº 027.761.457/0001-75, domiciliada na Rua Tenente Aurélio Sampaio, 150, Aerolândia, CEP: 60.850-690, Fortaleza/
CE, representada neste ato por Camila Fragoso Aguiar dos Anjos, brasileira, inscrito no CPF sob o n° ***.485.463-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SE-
GUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2021.07.30.02 por mais 12 (doze) 
meses, com renovação do valor do contrato, com término previsto para 30 de julho de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da 
SEINFRA/CONTRATANTE, Camila Fragoso Aguiar dos Anjos – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva 
Muniz – TESTEMUNHAS; Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.07.07.01-SDST - EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2022.07.07.01/001-SDST. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COM FINS AO PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE AÇÕES NECESSÁRIAS À REALIZAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA, PARA A CONCESSÃO DE 
BOLSA E OFERTA DE CURSOS DO PROGRAMA NINHO DE DESENVOLVEDORES (DEV'S) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO A MUNICÍPES DE CAUCAIA/CE, COM A ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO E APLICAÇÃO, CORRE-
ÇÃO DAS PROVAS, O PREENCHIMENTO E VAGAS, DE NÍVEL MÉDIO, CONSOANTE ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. Valor Global: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.11.334.0216.1.017.0000 
– APOIO AO EMPREENDEDORISMO DE INOVAÇÃO E DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, representada pela Sra. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - Ordenadora de Despesas e de outro lado a empresa CENTRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO - CETREDE (CNPJ: 
07.875.818/0001-05) representada pelo Sr. Miguel Antonio Borges de Araújo. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 07 de julho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.11.01-29 
– AMT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01. 
OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  OBJETIVO: 
ACRÉSCIMO DO PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR CONTRATADO. CONTRATADA: GRÁFICA E EDI-
TORA EUROSET EIRELI, CNPJ Nº 23.208.835/0001-37, REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO– ORDENADOR DE 
DESPESAS: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 27 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.05.03.16 – GABINETE DO PREFEITO. 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.05.03-DIV. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE 
DO ANEXO I DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR 
GLOBAL R$ 9.950,00 (NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 25.206.054/0001-
39, REPRESENTADA POR UADI FERNANDES ELIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 08 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.05.31.02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ÓRGÃO PARTICIPANTE – INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GRUPO FEDERAL LTDA – CNPJ: 11.655.954/0001-59, represen-
tada por WALISSON SIDNEY FERREIRA DA SILVA – Valor global: R$ 44.532,00 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais). Prazo: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2022.05.31.02-IMAC. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ACESSO À INTERNET MÓVEL 3G/4G, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE SIM CARDS 3G/4G, COM FRANQUIA MENSAL DE PACOTE 
DE DADOS DE NO MÍNIMO 20GB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da 
assinatura: 05 de julho de 2022.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 16

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.29.01.14 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.29.01. OB-
JETO: AQUISIÇÕES E RECARGAS DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30.00; 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 2.140,50 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ n.º 38.138.754/0001-85, REPRESENTADA POR ROBERTO FONTANA 
PEREIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE 
MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 06 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-02 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.132.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.220,00 (UM MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS). CONTRATADA: AVL SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ: 
19.356.094/0001-64, REPRESENTADA POR ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – 
CAUCAIA-CE, 11 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.132.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR 
GLOBAL R$ 1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS). CONTRATADA: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - ME– CNPJ N° 30.607.801/0001-80, REPRESENTADA POR LEANDRO JOSE VIEIRA SOARES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA – CAUCAIA-CE, 11 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.132.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR 
GLOBAL R$ 2.028.00 (DOIS MIL E VINTE E OITO REAIS). CONTRATADA: ARAGORN SUPRIMENTOS DE MANUTENÇÃO EIRELI – 
CNPJ: 31.586.441/0001-40, REPRESENTADA POR ALEXANDRE CESAR SILVA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CUL-
TURA – CAUCAIA-CE, 11 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 6.680,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS). CONTRATADA: AGIL 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME– CNPJ N° 30.607.801/0001-80, REPRESENTADA POR LEANDRO JOSE 
VIEIRA SOARES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO 
GOUVEA ALBUQUERQUE - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 11 DE JU-
LHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 17.930,00 (DEZESETE MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS). CONTRATADA: 
AVL SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ: 19.356.094/0001-64, REPRESENTADA POR ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 11 DE JULHO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 17

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.25.04-05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.25.04-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 338,00 (TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS). CONTRATADA: ARAGORN 
SUPRIMENTOS DE MANUTENÇÃO EIRELI – CNPJ: 31.586.441/0001-40, REPRESENTADA POR ALEXANDRE CESAR SILVA CARVALHO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBU-
QUERQUE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 11 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.11.01-14 
– AMT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01. 
OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  OBJETIVO: 
ACRÉSCIMO DO PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR CONTRATADO. CONTRATADA: GRÁFICA E EDI-
TORA EUROSET EIRELI, CNPJ Nº 23.208.835/0001-37, REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO– ORDENADOR DE 
DESPESAS: BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 27 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.05.05.01.01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE - GABINETE DO PREFEITO; 
GABINETE DO VICE-PREFEITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA; PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO; CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TURISMO E CULTURA; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL;	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E JUVENTUDE; AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT; INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA 
– IMAC; INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA – IPMC; SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO - EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 
13.858.769/0001-97 representada pelo FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR – Valor global: R$ 15.261.587,22 ( QUINZE MILHÕES, DU-
ZENTOS E SESSENTA E UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.05.05.01-
DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE 
DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 08 de julho de 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2504 Página 18

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


